
2

２3　　年　　度　　当　　初 ２2　　年　　度　　当　　初

会　　計　　名

一 般

老 人 保 健
後 期 高 齢 者 医 療

土 地 取 得
公設地方卸売市場
工業団地造成事業
佐勢ノ宮住宅団地造成事業
安 達 簡易水道事業
岩代簡易水道事業
東和簡易水道事業
安 達 下 水 道 事 業
岩 代 下 水 道 事 業
茂 原 財 産 区
田 沢 財 産 区
石 平 財 産 区
針 道 財 産 区

計

会　　計　　名

工業団地造成事業
宅 地 造 成 事 業
水 道 事 業
下 水 道 事 業

計

6,273,007

120,502

―　　

512,799

4,412,769

16,438

200,255

12,258

223,522

34,765

27,172

163,208

286,137

224,239

68,378

1,510

262

3,299

252

37,507,155

24,926,383 23,815,519 1,110,864 4.7

6,223,458

117,541

2,508

497,043

4,152,859

19,421

352,174

7,366

24,748

51,744

30,191

151,350

246,022

288,738

69,111

1,695

283

3,295

120

36,055,186

49,549

2,961

△2,508

15,756

259,910

△2,983

△151,919

4,892

198,774

△16,979

△3,019

11,858

40,115

△64,499

△733

△185

△21

4

132

1,451,969

0.8

2.5

皆　減　

3.2

6.3

△15.4

△43.1

66.4

803.2

△32.8

△10.0

7.8

16.3

△22.3

△1.1

△10.9

△7.4

0.1

110.0

4.0

一般会計
249億2,638万3千円を可決
一般会計
249億2,638万3千円を可決

3 月 定 例 会3 月 定 例 会

◆平成23年度　一般会計・特別会計予算

◆企業会計予算

国民健康保険
事　　　業
直営診療施設

介護保険
保 険 事 業
介護サービス事業

２3年度当初 ２2年度当初

（単位：千円）

比　較 伸び率（％）

収　　益　　的

収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出

資　　本　　的 収　　益　　的 資　　本　　的

1

1

945,707

637,689

1,583,398

0

0

1,178,098

631,686

1,809,784

0

0

486,078

337,669

823,747

0

0

852,982

567,781

1,420,763

348,136

1

914,199

635,228

1,897,564

348,133

0

839,569

629,093

1,816,795

0

0

249,435

297,824

547,259

0

0

575,653

523,589

1,099,242

比　　　　　　　　　　　較 伸　　　び　　　率　（％）

会　　計　　名

工業団地造成事業
宅 地 造 成 事 業
水 道 事 業
下 水 道 事 業

計

収　　益　　的

収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出

資　　本　　的 収　　益　　的 資　　本　　的

△348,135

0

31,508

2,461

△314,166

△348,133

0

338,529

2,593

△7,011

0

0

236,643

39,845

276,488

0

0

277,329

44,192

321,521

△100.0

0.0

3.4

0.4

△16.6

△100.0

0.0

40.3

0.4

△0.4

0.0

0.0

94.9

13.4

50.5

0.0

0.0

48.2

8.4

29.2

定例会概要

　平成23年３月定例会は、３月１日か
ら18日までの18日間を会期として開催
されました。
　本定例会の議案は、平成23年度一般
会計予算など市長提出議案43件が慎重
に審議され、原案の通り可決しまし
た。
　平成23年度予算は、商工業融資事業
や中山間地域等直接支払制度事業、子
どもの医療費助成事業、介護予防事業
等、当初予算を重視することにした結
果、前年度対比４.７％増となってい
ます。
　新たな事業では、市民との協働によ
る地域づくり支援事業や大腸がん検診
事業、認定こども園整備事業、新規就
農者支援事業等となっています。
　一般質問には16名の議員が登壇し市
政全般について質問を行いました。
　議員提出議案では、東北地方太平洋
沖地震での被災者への支援、並びに被
災地の復旧に全力を注ぐとともに、
生活再建のための施策を充実させるな
ど、財政措置も含め国民の安全安心の
確保のため、万全の対策を求める意見
書を国・県へ提出することといたしま
した。
　当初、市議会は22日までの開催予定
でしたが、大震災に対応し会期を短縮
し閉会しました。



3定例会概要・臨時会概要

○市長から提案された議案と審議結果

○議員提出議案と審議結果

議案番号 件　　　　　　　　名 結　　果

議案番号 件　　　　　　　　名 結　　果

第３号
第４号
第５号
第６号
第７号
第８号
第９号
第１０号
第１１号
第１２号
第１３号
第１４号
第１５号
第１６号
第１７号
第１８号
第１９号
第２０号
第２１号
第２２号
第２３号
第２４号
第２５号
第２６号
第２７号
第２８号
第２９号
第３０号
第３１号
第３２号
第３３号
第３４号
第３５号
第３６号
第３７号
第３８号
第３９号
第４０号
第４１号
第４２号
第４３号
第４４号
第４５号

福島県市町村総合事務組合規約の変更について
二本松市過疎地域自立促進特別事業基金条例制定について
外国の地方公共団体の機関等に派遣される二本松市職員の処遇等に関する条例の一部を改正する条例制定について
二本松市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定について
二本松市出産祝金支給条例の一部を改正する条例制定について
二本松市老人デイサービスセンター条例の一部を改正する条例制定について
二本松市国民健康保険条例の一部を改正する条例制定について
二本松市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例制定について
二本松市都市公園条例の一部を改正する条例制定について
二本松市行政財産使用料条例の一部を改正する条例制定について
市道路線の認定及び廃止について
平成２２年度二本松市一般会計補正予算
平成２２年度二本松市国民健康保険特別会計補正予算
平成２２年度二本松市介護保険特別会計補正予算
平成２２年度二本松市東和簡易水道事業特別会計補正予算
平成２２年度二本松市安達下水道事業特別会計補正予算
平成２２年度二本松市工業団地造成事業会計補正予算
平成２２年度二本松市水道事業会計補正予算
平成２２年度二本松市下水道事業会計補正予算
平成２３年度二本松市一般会計予算
平成２３年度二本松市国民健康保険特別会計予算
平成２３年度二本松市後期高齢者医療特別会計予算
平成２３年度二本松市介護保険特別会計予算
平成２３年度二本松市土地取得特別会計予算
平成２３年度二本松市公設地方卸売市場特別会計予算
平成２３年度二本松市工業団地造成事業特別会計予算
平成２３年度二本松市佐勢ノ宮住宅団地造成事業特別会計予算
平成２３年度二本松市安達簡易水道事業特別会計予算
平成２３年度二本松市岩代簡易水道事業特別会計予算
平成２３年度二本松市東和簡易水道事業特別会計予算
平成２３年度二本松市安達下水道事業特別会計予算
平成２３年度二本松市岩代下水道事業特別会計予算
平成２３年度二本松市茂原財産区特別会計予算
平成２３年度二本松市田沢財産区特別会計予算
平成２３年度二本松市石平財産区特別会計予算
平成２３年度二本松市針道財産区特別会計予算
平成２３年度二本松市工業団地造成事業会計予算
平成２３年度二本松市宅地造成事業会計予算
平成２３年度二本松市水道事業会計予算
平成２３年度二本松市下水道事業会計予算
財産の処分について
平成２２年度二本松市工業団地造成事業特別会計補正予算
二本松市茂原財産区管理委員選任の同意について

原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
同　　意

第１号
第２号
第３号

大規模災害の早期復旧と安全安心の確保に関する意見書の提出について
大規模災害の早期復旧と安全安心の確保に関する意見書の提出について
平成２３年度予算執行における付帯決議について

原案可決
原案可決
否　　決

　１月臨時会は、１月21日に開催されました。提出された議案２件は、専決処分の承認１件、平成22年度一般会
計補正予算１件で、緊急総合経済対策、地方独自の地域活性化施策推進の財政措置です。現計予算の総額に歳入歳
出それぞれ４億1,505万円を追加し、予算総額を263億2,389万6千円とするものです。
　歳出の主な事業は次のとおりです。

　・道路維持費、市道整備事業費、公園管理経費の増額　　　　　　　　 　1億8,136万円
　・予防接種事業の増額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　    9,243万円
　・公共施設運営管理費の増額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8,444万円
　・幼稚園、小中学校の整備費の増額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　5,333万円
　・農林水産事業費の増額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,949万円
　・高齢者福祉施設管理運営経費、保育所管理運営経費の増額　　　　　　　　2,822万円
　・各支所施設管理運営経費、各地域住民センター管理運営経費の増額　　　　2,426万円

平成23年 第1回臨時会


