# 一般会計 249億2,638万3千円を可決

平成23年3月定例会は、3月1日から18日までの18日間を会期として開催されました。

本定例会の議案は、平成23年度一般会計予算など市長提出議案43件が慎重に審議され、原案の通り可決しました。

平成23年度予算は、商工業融資事業や中山間地域等直接支払制度事業、子どもの医療費助成事業、介護予防事業等、当初予算を重視することにした結果、前年度対比4.7%増となっています。

新たな事業では、市民との協働による地域づくり支援事業や大腸がん検診 事業、認定こども園整備事業、新規就 農者支援事業等となっています。

一般質問には16名の議員が登壇し市 政全般について質問を行いました。

議員提出議案では、東北地方太平洋沖地震での被災者への支援、並びに被災地の復旧に全力を注ぐとともに、生活再建のための施策を充実させるなど、財政措置も含め国民の安全安心の確保のため、万全の対策を求める意見書を国・県へ提出することといたしました。

当初、市議会は22日までの開催予定でしたが、大震災に対応し会期を短縮し閉会しました。

## ◆平成23年度 一般会計・特別会計予算 (単位: ₹PI)

会	十 名	23年度当初	22年度当初	比較	伸び率(%)
_	般	24,926,383	23,815,519	1,110,864	4.7
国民健康保険	事 業	6,273,007	6,223,458	49,549	0.8
当以庭冰冰吹	直営診療施設	120,502	117,541	2,961	2.5
老人	保 健	_	2,508	△2,508	皆 減
後期高歯	計者 医療	512,799	497,043	15,756	3.2
介護保険	保険事業	4,412,769	4,152,859	259,910	6.3
月 暖 休 昳	介護サービス事業	16,438	19,421	△2,983	△15.4
土 地	取 得	200,255	352,174	△151,919	△43.1
公設地方	卸売市場	12,258	7,366	4,892	66.4
工業団地	造成事業	223,522	24,748	198,774	803.2
佐勢ノ宮住宅	団地造成事業	34,765	51,744	△16,979	△32.8
安達簡易	水道事業	27,172	30,191	△3,019	△10.0
岩代簡易	水道事業	163,208	151,350	11,858	7.8
東和簡易	水道事業	286,137	246,022	40,115	16.3
安達下力	K 道 事 業	224,239	288,738	△64,499	△22.3
岩代下力	K 道 事 業	68,378	69,111	△733	△1.1
茂原則	才 産 区	1,510	1,695	△185	△10.9
田沢県	才 産 区	262	283	△21	△7.4
石 平 県	才 産 区	3,299	3,295	4	0.1
針 道 其	才 産 区	252	120	132	110.0
Ē	t	37,507,155	36,055,186	1,451,969	4.0

## ◆企業会計予算

	2	3 年 月	き 当 神	· 刀	2	2 年 月	き 当 神	IJ
会 計 名	収 🕹	益 的	資 2	<b>b</b> 的	収 🕹	益 的	資 2	<b>b</b> 的
	収入	支 出	収 入	支 出	収入	支 出	収 入	支 出
工業団地造成事業	1	0	0	0	348,136	348,133	0	0
宅地造成事業	1	0	0	0	1	0	0	0
水 道 事 業	945,707	1,178,098	486,078	852,982	914,199	839,569	249,435	575,653
下 水 道 事 業	637,689	631,686	337,669	567,781	635,228	629,093	297,824	523,589
計	1,583,398	1,809,784	823,747	1,420,763	1,897,564	1,816,795	547,259	1,099,242

	Ŀ	t	東	χ̈́		伸 び	率 (%)	
会 計 名	収 益 的		資 本 的		収 益 的		資 本 的	
	収 入	支 出	収 入	支 出	収 入	支 出	収 入	支 出
工業団地造成事業	△348,135	△348,133	0	0	△100.0	△100.0	0.0	0.0
宅地造成事業	0	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0.0
水 道 事 業	31,508	338,529	236,643	277,329	3.4	40.3	94.9	48.2
下 水 道 事 業	2,461	2,593	39,845	44,192	0.4	0.4	13.4	8.4
計	△314,166	△7,011	276,488	321,521	△16.6	△0.4	50.5	29.2

#### ○市長から提案された議案と審議結果

議案番号	件名	結 果
第3号	福島県市町村総合事務組合規約の変更について	原案可決
第4号	二本松市過疎地域自立促進特別事業基金条例制定について	原案可決
第5号	外国の地方公共団体の機関等に派遣される二本松市職員の処遇等に関する条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第6号	二本松市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第7号	二本松市出産祝金支給条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第8号	二本松市老人デイサービスセンター条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第9号	二本松市国民健康保険条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第10号	二本松市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第11号	二本松市都市公園条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第12号	二本松市行政財産使用料条例の一部を改正する条例制定について	原案可決
第13号	市道路線の認定及び廃止について	原案可決
第14号	平成22年度二本松市一般会計補正予算	原案可決
第15号	平成22年度二本松市国民健康保険特別会計補正予算	原案可決
第16号	平成22年度二本松市介護保険特別会計補正予算	原案可決
第17号	平成22年度二本松市東和簡易水道事業特別会計補正予算	原案可決
第18号	平成22年度二本松市安達下水道事業特別会計補正予算	原案可決
第19号	平成22年度二本松市工業団地造成事業会計補正予算	原案可決
第20号	平成22年度二本松市水道事業会計補正予算	原案可決
第21号	平成22年度二本松市下水道事業会計補正予算	原案可決
第22号	平成23年度二本松市一般会計予算	原案可決
第23号	平成23年度二本松市国民健康保険特別会計予算	原案可決
第24号	平成23年度二本松市後期高齢者医療特別会計予算	原案可決
第25号	平成23年度二本松市介護保険特別会計予算	原案可決
第26号	平成23年度二本松市土地取得特別会計予算	原案可決
第27号	平成23年度二本松市公設地方卸売市場特別会計予算	原案可決
第28号	平成23年度二本松市工業団地造成事業特別会計予算	原案可決
第29号	平成23年度二本松市佐勢ノ宮住宅団地造成事業特別会計予算	原案可決
第30号	平成23年度二本松市安達簡易水道事業特別会計予算	原案可決
第31号	平成23年度二本松市岩代簡易水道事業特別会計予算	原案可決
第32号	平成23年度二本松市東和簡易水道事業特別会計予算	原案可決
第33号	平成23年度二本松市安達下水道事業特別会計予算	原案可決
第34号	平成23年度二本松市岩代下水道事業特別会計予算	原案可決
第35号	平成23年度二本松市茂原財産区特別会計予算	原案可決
第36号	平成23年度二本松市田沢財産区特別会計予算	原案可決
第37号	平成23年度二本松市石平財産区特別会計予算	原案可決
第38号	平成23年度二本松市針道財産区特別会計予算	原案可決
第39号	平成23年度二本松市工業団地造成事業会計予算	原案可決
第40号	平成23年度二本松市宅地造成事業会計予算	原案可決
第41号	平成23年度二本松市水道事業会計予算	原案可決
第42号	平成23年度二本松市下水道事業会計予算	原案可決
第43号	財産の処分について	原案可決
第44号	平成22年度二本松市工業団地造成事業特別会計補正予算	原案可決
第45号	二本松市茂原財産区管理委員選任の同意について	同 意

#### ○議員提出議案と審議結果

議案番号	件    名	結 果
第1号	大規模災害の早期復旧と安全安心の確保に関する意見書の提出について	原案可決
第2号	大規模災害の早期復旧と安全安心の確保に関する意見書の提出について	原案可決
第3号	平成23年度予算執行における付帯決議について	否 決

### 平成23年 第1回臨時会

1月臨時会は、1月21日に開催されました。提出された議案2件は、専決処分の承認1件、平成22年度一般会計補正予算1件で、緊急総合経済対策、地方独自の地域活性化施策推進の財政措置です。現計予算の総額に歳入歳出それぞれ4億1,505万円を追加し、予算総額を263億2,389万6千円とするものです。 歳出の主な事業は次のとおりです。

・道路維持費、市道整備事業費、公園管理経費の増額	1億8,136万円
・予防接種事業の増額	9,243万円
・公共施設運営管理費の増額	8,444万円
・幼稚園、小中学校の整備費の増額	5,333万円
・農林水産事業費の増額	2,949万円
・高齢者福祉施設管理運営経費、保育所管理運営経費の増額	2,822万円
・各支所施設管理運営経費、各地域住民センター管理運営経費の増額	2,426万円